
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Jaguariúna, conforme Lei Municipal 2.567, de 08 de janeiro de 2019

IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

Quinta-feira, 15 de outubro de 2020 www.jaguariuna.sp.gov.br

JAGUARIÚNA
Ano VI | Edição nº 567

PODER EXECUTIVO DE JAGUARIÚNA

Secretaria de Governo

PORTARIA Nº 1.295, de 14 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, e tendo em vista a Portaria nº 1.292, 
de 14 de outubro de 2020,

RESOLVE:

Dar nova redação à Portaria nº 1.110, de 09 de setembro 
de 2020, conforme segue:

“Designar JOSAFAR SIDINEY GONÇALVES POMPONET, 
R.G. nº 27.116.769-5 SSP/SP, para, sem prejuízo de suas 
funções de Sub Comandante da Guarda Municipal e sem 
prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens, responder, 
interinamente, pelo cargo de Comandante da Guarda 
Municipal, no período de licença prêmio do servidor PAULO 
CÉSAR ALTHEMAN, de 01/10/2020 à 14/10/2020.”

PORTARIA Nº 1.296, de 14 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com a Lei Complementar 
Municipal nº 209, de 09 de maio de 2012,

RESOLVE:

Instaurar Sindicância Investigatória com a finalidade de 
propiciar o adequado esclarecimento aos fatos narrados 
na representação, bem como, a sua autoria, constantes no 
Processo Administrativo nº 11.713/2020, conforme noticiado 
no Ofício JaguarPrev nº 060/2020, pelo Fundo Especial de 
Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de 
Jaguariúna- JAGUARPREV.

PORTARIA Nº 1.297, de 14 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com a Lei Complementar 
Municipal nº 209, de 09 de maio de 2012,

RESOLVE:

Instaurar Sindicância Investigatória com a finalidade de 

propiciar o adequado esclarecimento aos fatos narrados 
na representação, bem como, a sua autoria, constantes no 
Processo Administrativo nº 11.111/2020, conforme noticiado 
pela Ocorrência do Atende Fácil nº 4.928/2020.

PORTARIA Nº 1.298, de 14 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com a Lei Complementar 
Municipal nº 209, de 09 de maio de 2012,

RESOLVE:

Instaurar Sindicância Investigatória com a finalidade de 
propiciar o adequado esclarecimento aos fatos narrados 
na representação, bem como, a sua autoria, constantes no 
Processo Administrativo nº 11.706/2020, conforme noticiado 
no Ofício JaguarPrev nº 054/2020, pelo Fundo Especial de 
Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de 
Jaguariúna- JAGUARPREV.

PORTARIA Nº 1.299, de 15 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução da Ata de Registro de Preços nº 171/2020, que 
tem por objeto o fornecimento de material esportivo: Kit 
demarcação de quadra de beach tennis, rede para modalidade 
beach tennis, bola de beach tennis, raquete para beach tennis, 
medalhas, troféus, redes e bolas e etc para os eventos para 
a Secretaria de Juventude, Esportes e Lazer, cujo contratado 
é ALESSANDRA NUNES LORDS, Procedimento Licitatório nº 
238/2020.

- Janaína de Fátima Vacilotto Campos Barbosa, Diretor 
de Departamento, CPF/MF nº 356.194.948-70 e R.G. nº 
41.064.640-4.

PORTARIA Nº 1.300, de 15 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 



Quinta-feira, 15 de outubro de 2020 2IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 567

suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução da Ata de Registro de Preços nº 172/2020, que 
tem por objeto o fornecimento de material esportivo: Kit 
demarcação de quadra de beach tennis, rede para modalidade 
beach tennis, bola de beach tennis, raquete para beach tennis, 
medalhas, troféus, redes e bolas e etc para os eventos para a 
Secretaria de Juventude, Esportes e Lazer, cujo contratado é 
AZUL ESPORTES COMERCIAL LIMITADA EPP, Procedimento 
Licitatório nº 238/2020.

- Janaína de Fátima Vacilotto Campos Barbosa, Diretor 
de Departamento, CPF/MF nº 356.194.948-70 e R.G. nº 
41.064.640-4.

PORTARIA Nº 1.301, de 15 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução da Ata de Registro de Preços nº 173/2020, que 
tem por objeto o fornecimento de material esportivo: Kit 
demarcação de quadra de beach tennis, rede para modalidade 
beach tennis, bola de beach tennis, raquete para beach tennis, 
medalhas, troféus, redes e bolas e etc para os eventos para a 
Secretaria de Juventude, Esportes e Lazer, cujo contratado é 
CAROLINA BIAGGI ESPLENDOR DOS SANTOS VESSOSA-
ME, Procedimento Licitatório nº 238/2020.

- Janaína de Fátima Vacilotto Campos Barbosa, Diretor 
de Departamento, CPF/MF nº 356.194.948-70 e R.G. nº 
41.064.640-4.

PORTARIA Nº 1.302, de 15 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução da Ata de Registro de Preços nº 174/2020, que 
tem por objeto o fornecimento de material esportivo: Kit 
demarcação de quadra de beach tennis, rede para modalidade 
beach tennis, bola de beach tennis, raquete para beach tennis, 
medalhas, troféus, redes e bolas e etc para os eventos para 
a Secretaria de Juventude, Esportes e Lazer, cujo contratado 
é CELSON GEHN-ME, Procedimento Licitatório nº 238/2020.

- Janaína de Fátima Vacilotto Campos Barbosa, Diretor 

de Departamento, CPF/MF nº 356.194.948-70 e R.G. nº 
41.064.640-4.

PORTARIA Nº 1.303, de 15 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução da Ata de Registro de Preços nº 175/2020, que 
tem por objeto o fornecimento de material esportivo: Kit 
demarcação de quadra de beach tennis, rede para modalidade 
beach tennis, bola de beach tennis, raquete para beach tennis, 
medalhas, troféus, redes e bolas e etc para os eventos para a 
Secretaria de Juventude, Esportes e Lazer, cujo contratado é 
CLAUDINEI DIAS VESTUÁRIO-ME, Procedimento Licitatório 
nº 238/2020.

- Janaína de Fátima Vacilotto Campos Barbosa, Diretor 
de Departamento, CPF/MF nº 356.194.948-70 e R.G. nº 
41.064.640-4.

PORTARIA Nº 1.304, de 15 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução da Ata de Registro de Preços nº 176/2020, que 
tem por objeto o fornecimento de material esportivo: Kit 
demarcação de quadra de beach tennis, rede para modalidade 
beach tennis, bola de beach tennis, raquete para beach tennis, 
medalhas, troféus, redes e bolas e etc para os eventos para a 
Secretaria de Juventude, Esportes e Lazer, cujo contratado é 
ESPORTE VALE COMERCIAL DE ARTIGOS ESPORTIVOS, 
Procedimento Licitatório nº 238/2020.

- Janaína de Fátima Vacilotto Campos Barbosa, Diretor 
de Departamento, CPF/MF nº 356.194.948-70 e R.G. nº 
41.064.640-4.

PORTARIA Nº 1.305, de 15 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução da Ata de Registro de Preços nº 177/2020, que 
tem por objeto o fornecimento de material esportivo: Kit 



Quinta-feira, 15 de outubro de 2020 3IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 567

demarcação de quadra de beach tennis, rede para modalidade 
beach tennis, bola de beach tennis, raquete para beach tennis, 
medalhas, troféus, redes e bolas e etc para os eventos para 
a Secretaria de Juventude, Esportes e Lazer, cujo contratado 
é EXITUS COMERCIAL PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, 
Procedimento Licitatório nº 238/2020.

- Janaína de Fátima Vacilotto Campos Barbosa, Diretor 
de Departamento, CPF/MF nº 356.194.948-70 e R.G. nº 
41.064.640-4.

PORTARIA Nº 1.306, de 15 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução da Ata de Registro de Preços nº 178/2020, que 
tem por objeto o fornecimento de material esportivo: Kit 
demarcação de quadra de beach tennis, rede para modalidade 
beach tennis, bola de beach tennis, raquete para beach tennis, 
medalhas, troféus, redes e bolas e etc para os eventos para 
a Secretaria de Juventude, Esportes e Lazer, cujo contratado 
é SILMARA GONÇALVES SUAREZ TROFEUS-ME, 
Procedimento Licitatório nº 238/2020.

- Janaína de Fátima Vacilotto Campos Barbosa, Diretor 
de Departamento, CPF/MF nº 356.194.948-70 e R.G. nº 
41.064.640-4.

PORTARIA Nº 1.307, de 15 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução da Ata de Registro de Preços nº 179/2020, que 
tem por objeto o fornecimento de material esportivo: Kit 
demarcação de quadra de beach tennis, rede para modalidade 
beach tennis, bola de beach tennis, raquete para beach tennis, 
medalhas, troféus, redes e bolas e etc para os eventos para 
a Secretaria de Juventude, Esportes e Lazer, cujo contratado 
é RAIA BRASIL COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS 
EIRELI, Procedimento Licitatório nº 238/2020.

- Janaína de Fátima Vacilotto Campos Barbosa, Diretor 
de Departamento, CPF/MF nº 356.194.948-70 e R.G. nº 
41.064.640-4.

PORTARIA Nº 1.308, de 15 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 

suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução da Ata de Registro de Preços nº 180/2020, que 
tem por objeto o fornecimento de material esportivo: Kit 
demarcação de quadra de beach tennis, rede para modalidade 
beach tennis, bola de beach tennis, raquete para beach tennis, 
medalhas, troféus, redes e bolas e etc para os eventos para a 
Secretaria de Juventude, Esportes e Lazer, cujo contratado é 
RICARDO SANTORO DE CASTRO, Procedimento Licitatório 
nº 238/2020.

- Janaína de Fátima Vacilotto Campos Barbosa, Diretor 
de Departamento, CPF/MF nº 356.194.948-70 e R.G. nº 
41.064.640-4.

PORTARIA Nº 1.309, de 15 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução da Ata de Registro de Preços nº 181/2020, que 
tem por objeto o fornecimento de material esportivo: Kit 
demarcação de quadra de beach tennis, rede para modalidade 
beach tennis, bola de beach tennis, raquete para beach tennis, 
medalhas, troféus, redes e bolas e etc para os eventos para a 
Secretaria de Juventude, Esportes e Lazer, cujo contratado é 
ROGERIO EVORA, Procedimento Licitatório nº 238/2020.

- Janaína de Fátima Vacilotto Campos Barbosa, Diretor 
de Departamento, CPF/MF nº 356.194.948-70 e R.G. nº 
41.064.640-4.

PORTARIA Nº 1.310, de 15 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução da Ata de Registro de Preços nº 182/2020, que 
tem por objeto o fornecimento de material esportivo: Kit 
demarcação de quadra de beach tennis, rede para modalidade 
beach tennis, bola de beach tennis, raquete para beach tennis, 
medalhas, troféus, redes e bolas e etc para os eventos para a 
Secretaria de Juventude, Esportes e Lazer, cujo contratado é 
SÁ & CIA ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA EPP, Procedimento 
Licitatório nº 238/2020.

- Janaína de Fátima Vacilotto Campos Barbosa, Diretor 



Quinta-feira, 15 de outubro de 2020 4IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 567

de Departamento, CPF/MF nº 356.194.948-70 e R.G. nº 
41.064.640-4.

PORTARIA Nº 1.311, de 15 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução da Ata de Registro de Preços nº 183/2020, que 
tem por objeto o fornecimento de material esportivo: Kit 
demarcação de quadra de beach tennis, rede para modalidade 
beach tennis, bola de beach tennis, raquete para beach tennis, 
medalhas, troféus, redes e bolas e etc para os eventos para a 
Secretaria de Juventude, Esportes e Lazer, cujo contratado é 
SCHINEIDER-EPP, Procedimento Licitatório nº 238/2020.

- Janaína de Fátima Vacilotto Campos Barbosa, Diretor 
de Departamento, CPF/MF nº 356.194.948-70 e R.G. nº 
41.064.640-4.

PORTARIA Nº 1.312, de 15 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com a Lei Complementar 
Municipal nº 209, de 09 de maio de 2012,

RESOLVE:

Instaurar Sindicância Investigatória com a finalidade de 
propiciar o adequado esclarecimento aos fatos narrados 
na representação, bem como, a sua autoria, constantes no 
Processo Administrativo nº 13.347/2020, conforme noticiado 
pela Secretaria de Governo.

PORTARIA Nº 1.313, de 15 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar o servidor CAIO DUARTE BACCARELLI DE 
CAMPOS SOUZA, R.G. nº 21.657.504-7 SSP/SP, do cargo de 
Diretor de Departamento, que exercia junto ao Departamento 
de Arquitetura e Urbanismo da Secretaria de Planejamento 
Urbano.

PORTARIA Nº 1.314, de 15 de outubro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear, com efeito a partir de 16 de outubro de 2020, 
CARLOS EDUARDO MATHIUZZO, R.G. nº 17.296.725.9 

SSP/SP, para exercer o cargo de Diretor de Departamento, R$ 
6.009,55 (seis mil, nove reais e cinquenta e cinco centavos), 
junto ao Departamento de Arquitetura e Urbanismo da 
Secretaria de Planejamento Urbano.
............................................................................................................................................. 

RESOLUÇÃO Nº 005/2020.
Cancela o regime de teletrabalho aos 
servidores atuantes junto à Secretaria de 
Governo.

ADRIANA TESTA TEIXEIRA PIRES, Diretora de 
Departamento e atualmente respondendo pela Secretaria de 
Governo da Prefeitura do Município de Jaguariúna, Estado de 
São Paulo etc.,

Considerando o contido no § 2º, do art. 1º, do Decreto 
Municipal nº 4.227, de 13 de outubro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º Ficam cancelados os regimes de teletrabalho 
instituídos aos servidores e agentes atuantes na Secretaria de 
Governo de Jaguariúna e em seus respectivos Departamentos 
e órgãos correlatos, através das Resoluções nºs 001, 002, 003 
e 004/2020, devendo os mesmos retornar ao regime presencial 
de trabalho a partir de 19 de outubro de 2020.

§ 1º A presente medida será implementada sem prejuízo 
dos demais cuidados para o enfrentamento da pandemia 
decorrente do coronavírus (COVID-19), especialmente, 
aferição de temperatura, distanciamento mínimo, uso de 
máscaras e álcool gel, limpeza, asseio e outros determinados 
pelos órgãos de saúde e sanitários.

§ 2º Mesmo com o retorno do atendimento ao público, 
determinado no Decreto Municipal nº 4.227/2020, deverão ser 
estimulados, sempre que possível, os atendimentos telefônicos 
e por meios digitais.

Art. 2º Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria de Governo da Prefeitura do Município de 
Jaguariúna, aos 15 de outubro de 2020.

ADRIANA TESTA TEIXEIRA PIRES

Respondendo pela Secretaria de Governo

Publicada no Departamento de Expediente e Registro da 
Secretaria de Governo, na data supra.

ANDRÉIA MANTOVANI PENTEADO

Diretora do DER
.............................................................................................................................................

Secretaria de Administração e Finanças - 
Departamento de Contabilidade e Orçamento

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E ORÇAMENTO

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 096/2020

Pregão Eletrônico nº 001/2020

Empenho: 12819



Quinta-feira, 15 de outubro de 2020 5IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 567

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Gabee Foods Comércio de Alimentos Eireli

CNPJ: 26.742.152/0001-53

Valor do Empenho: R$ 8.370,00

Data do Empenho: 05/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 096/2020

Pregão Eletrônico nº 001/2020

Empenho: 12819

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Gabee Foods Comércio de Alimentos Eireli

CNPJ: 26.742.152/0001-53

Valor do Empenho: R$ 8.370,00

Data do Empenho: 05/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 228/2019

Pregão Presencial nº 112/2019

Empenho: 12846

Órgão Gerenciador: Secretaria de Administração e 
Finanças

Detentora: Luana Baiocchi Gonçalves Eireli

CNPJ: 31.383.238/0001-77

Valor do Empenho: R$ 961,50

Data do Empenho: 06/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 161/2020

Pregão Eletrônico nº 51/2020

Empenho: 12866

Órgão Gerenciador: Secretaria de Administração e 
Finanças

Detentora: Fino Sabor Indústria e Comércio Ltda.

CNPJ: 00.354.138/0001-99

Valor do Empenho: R$ 5.095,00

Data do Empenho: 07/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 163/2020

Pregão Eletrônico nº 51/2020

Empenho: 12867

Órgão Gerenciador: Secretaria de Administração e 
Finanças

Detentora: Irineu Valentim Tonelotto - ME

CNPJ: 26.690.808/0001-31

Valor do Empenho: R$ 466,00

Data do Empenho: 07/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 162/2020

Pregão Eletrônico nº 51/2020

Empenho: 12868

Órgão Gerenciador: Secretaria de Administração e 
Finanças

Detentora: Gabee Foods Comércio de Alimentos Eireli

CNPJ: 26.742.152/0001-53

Valor do Empenho: R$ 1.212,00

Data do Empenho: 07/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 139/2020

Pregão Eletrônico nº 63/2020

Empenho: 12923

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação

Detentora: L. F. Paschoal Ldta. - EPP



Quinta-feira, 15 de outubro de 2020 6IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 567

CNPJ: 01.985.370/0001-98

Valor do Empenho: R$ 10.478,10

Data do Empenho: 08/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 068/2020

Pregão Presencial nº 005/2020

Empenho: 12908

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Hospilar Comércio de Material Médico Hospitalar 
Eireli Epp

CNPJ: 26.234.900/0001-97

Valor do Empenho: R$ 801,60

Data do Empenho: 07/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 011/2020

Pregão Presencial nº 153/2019

Empenho: 12912

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Force Medical Distribuidora Eireli

CNPJ: 24.067.457/0001-81

Valor do Empenho: R$ 922,00

Data do Empenho: 07/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 064/2020

Pregão Presencial nº 005/2020

Empenho: 12913

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Carlos Eduardo Proença dos Santos

CNPJ: 28.699.757/0001-34

Valor do Empenho: R$ 1.144,00

Data do Empenho: 07/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 008/2020

Pregão Presencial nº 153/2019

Empenho: 12914

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Carlos Eduardo Proença dos Santos

CNPJ: 28.699.757/0001-34

Valor do Empenho: R$ 540,00

Data do Empenho: 07/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 062/2020

Pregão Presencial nº 006/2020

Empenho: 12915

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Farma 2 Produtos para Saúde Ltda Epp

CNPJ: 24.826.631/0001-22

Valor do Empenho: R$ 1.003,80

Data do Empenho: 07/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 121/2020

Pregão Eletrônico nº 121/2020

Empenho: 12916

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Farmamed Produtos Hospitalares Ltda

CNPJ: 92.037.480/0001-83

Valor do Empenho: R$ 4.650,00

Data do Empenho: 07/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento



Quinta-feira, 15 de outubro de 2020 7IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 567

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 192/2019

Pregão Eletrônico nº 121/2019

Empenho: 12917

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Medic Vet Distribuidora de Medicamentos Eireli

CNPJ: 20.637.873/0001-17

Valor do Empenho: R$ 1.483,95

Data do Empenho: 07/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 112/2020

Pregão Eletrônico nº 052/2020

Empenho: 12920

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Dupac Comercial Eireli - Epp

CNPJ: 12.164.483/0001-49

Valor do Empenho: R$ 5.800,00

Data do Empenho: 07/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 119/2020

Pregão Eletrônico nº 026/2020

Empenho: 12922

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Medicam Distribuidora de Medicamentos e 
Nutrição Ltda

CNPJ: 49.494.115/0001-61

Valor do Empenho: R$ 10.960,00

Data do Empenho: 07/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 070/2020

Pregão Eletrônico nº 005/2020

Empenho: 12963

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: Force Medical Distribuidora Eireli

CNPJ: 24.067.457/0001-81

Valor do Empenho: R$ 1.846,90

Data do Empenho: 07/10/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças
.............................................................................................................................................



Quinta-feira, 15 de outubro de 2020 8IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 567

Estado de São Paulo
Prefeitura Municipal de Jaguariúna

RREO SICONFI Anexo 13 - Demonstrativo das Parcerias Público Privadas

Sissi.Roque 15-10-2020 15:14:18

3° Bimestre

Até o BimestreNo Bimestre
SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO 

DO EXERCÍCIO ANTERIORIMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP
REGISTROS EFETUADOS EM 2020

TOTAL DE ATIVOS
    Ativos Constituídos pela SPE
TOTAL DE PASSIVOS
    Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE
    Provisões de PPP
    Outros Passivos
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
    Obrigações Contratuais
    Riscos não Provisionados
    Garantias Concedidas
    Outros Passivos Contingentes

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

DESPESAS DE PPP
Exercícios

Anterior
Exercício
Corrente 2021 2023 2025 2027 20282024 2026 20292022

DO ENTE FEDERADO, EXCETO ESTATAIS NÃO 
DEPENDENTES (I) = (I.1 + I.2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,00

    Contratadas (I.1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,00
    ....

    A Contratar (I.2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,00
    ....

DAS ESTATAIS NÃO-DEPENDENTES (II) = (II.1 + II.2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,00

    Contratadas (II.1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,00
    ....

    A Contratar (II.2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,00
    ....

TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (I) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O 
LIMITE / RCL (%) (V) = (I / IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,00

República Federativa do Brasil Página: 1Exercício: 2020



Quinta-feira, 15 de outubro de 2020 9IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 567

Estado de São Paulo
Prefeitura Municipal de Jaguariúna

RREO SICONFI Anexo 14 - Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução
Orçamentária

Periodo: 3º Bimestre

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO ATÉ O BIMESTRE
RECEITAS
    Previsão Inicial 479.486.000,00
    Previsão Atualizada 479.486.000,00
    Receitas Realizadas 216.132.075,47
    Déficit Orçamentário 0,00
    Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais) 0,00
DESPESAS
    Dotação Inicial 479.486.000,00
    Dotação Atualizada 494.360.107,64
    Despesas Empenhadas 245.019.527,20
    Despesas Liquidadas 190.483.852,07
    Despesas Pagas 174.288.800,88
    Superávit Orçamentário 373.222.245,46

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ATÉ O BIMESTRE

EMPENHADO LIQUIDADO
  LEGISLATIVA 2.582.613,30 2.546.241,40
    Ação Legislativa 2.582.613,30 2.546.241,40
  JUDICIÁRIA 7.580.316,08 1.017.106,07
    Ação Jurídica 7.580.316,08 1.017.106,07
  ADMINISTRAÇÃO 21.345.769,88 18.613.907,48
    Administração Geral 4.486.577,71 3.670.124,97
    Administração Financeira 15.054.921,90 13.371.428,49
    Controle Interno 120.446,34 111.546,34
    Comunicação Social 1.662.795,33 1.441.933,07
    Assistência Comunitária 21.028,60 18.874,61
  SEGURANÇA PÚBLICA 9.535.855,98 8.458.670,90
    Policiamento 8.822.643,04 7.837.765,44
    Defesa Civil 713.212,94 620.905,46
  ASSISTÊNCIA SOCIAL 10.851.984,70 6.928.828,49
    Assistência Comunitária 10.851.984,70 6.928.828,49
  PREVIDÊNCIA SOCIAL 3.117.769,24 3.117.769,24
    Previdência Do Regime Estatutário 3.117.769,24 3.117.769,24
  SAÚDE 60.569.090,32 57.168.311,24
    Atenção Básica 24.249.897,31 21.519.497,52
    Assistência Hospitalar E Ambulatorial 35.887.595,94 35.376.873,35
    Vigilância Sanitária 218.896,60 111.002,10
    Vigilância Epidemiológica 212.700,47 160.938,27
  EDUCAÇÃO 70.050.929,80 50.660.914,81
    Alimentação E Nutrição 4.023.732,38 1.560.971,72
    Ensino Fundamental 33.235.858,58 26.809.171,33
    Ensino Médio 1.589.493,15 377.012,47
    Ensino Superior 5.153.714,84 1.848.845,43
    Educação Infantil 26.048.130,85 20.064.913,86
  CULTURA 5.459.660,81 2.635.950,35
    Difusão Cultural 5.459.660,81 2.635.950,35
  URBANISMO 30.746.734,20 21.565.025,00
    Infra-estrutura Urbana 1.079.514,07 1.049.446,77
    Serviços Urbanos 29.667.220,13 20.515.578,23
  HABITAÇÃO 36.855,00 26.325,00
    Infra-estrutura Urbana 36.855,00 26.325,00
  SANEAMENTO 13.522,10 13.522,10
    Saneamento Básico Urbano 13.522,10 13.522,10
  GESTÃO AMBIENTAL 13.654.137,64 10.464.299,41
    Preservação E Conservação Ambiental 13.654.137,64 10.464.299,41
  INDÚSTRIA 722.654,43 463.460,98
    Promoção Industrial 722.654,43 463.460,98
  TRANSPORTE 3.895.391,63 2.884.773,36
    Infra-estrutura Urbana 1.792.410,40 1.287.257,80
    Serviços Urbanos 442.123,51 140.418,24
    Transportes Coletivos Urbanos 1.660.857,72 1.457.097,32
  DESPORTO E LAZER 3.895.446,50 2.957.950,65
    Desporto Comunitário 3.895.446,50 2.957.950,65
  ENCARGOS ESPECIAIS 960.795,59 960.795,59

República Federativa do Brasil Página: 1 / 3Exercício: 2020



Quinta-feira, 15 de outubro de 2020 10IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 567

RREO SICONFI Anexo 14 - Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução OrçamentáriaPrefeitura Municipal de Jaguariúna Periodo: 3º Bimestre
    Serviço Da Dívida Interna 960.795,59 960.795,59

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL ATÉ O BIMESTRE
Receita Corrente Líquida 373.222.245,46
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES ATÉ O BIMESTRE
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO
    Receitas Previdenciárias Realizadas
    Despesas Previdenciárias Empenhadas
    Despesas Previdenciárias Liquidadas
    Resultado Previdenciário
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO
    Receitas Previdenciárias Realizadas
    Despesas Previdenciárias Empenhadas
    Despesas Previdenciárias Liquidadas
    Resultado Previdenciário

RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

Meta Fixada  no
Anexo de Metas
Fiscais da LDO 

(a)

Resultado Apurado
até o Bimestre

(b)

% em relação à
Meta
(b/a)

Resultado Primário -23.154.725,00 -1,1125.793.967,51
Resultado Nominal -3.575.000,00 -3,5612.719.383,64

RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER Inscrição Cancelamento
Até o Bimestre

Pagamento Até
o Bimestre Saldo a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
    Poder Executivo 20.407.340,95 656.301,04 16.944.813,90 2.806.226,01
    Poder Legislativo
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
    Poder Executivo 311.873,83 0,00 89.936,26 221.937,57
    Poder Legislativo
TOTAL 20.719.214,78 656.301,04 17.034.750,16 3.028.163,58

TOTAIS 245.019.527,20 190.483.852,07

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

20.407.340,95 656.301,04 16.944.813,90 2.806.226,01

311.873,83 0,00 89.936,26 221.937,57

República Federativa do Brasil Página: 2 / 3Exercício: 2020



Quinta-feira, 15 de outubro de 2020 11IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 567

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Mínimo Anual de <18% / 25%> das Rec de Imp na Manut e Desenv do Ensino
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remun do Magistério com Ensino Fundamental e Médio
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remun do Magist. com Educ. Infantil e Ens. Fundam
Complementação da União ao FUNDEB

Valor Apurado
até o bimestre % Mímimo a Aplicar

no Exercicio
% Aplicado Até o

Bimestre

RealizarLimites Constitucionais Anuais

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado no Exercício Saldo não realizado
Receita de Operação de Crédito 5.811.805,60 12.068.194,40
Despesa de Capital Líquida 18.454.839,96 21.198.205,16

Exercício 10º Exercício 20º Exercício 35º ExercícioPROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA
Plano Previdenciário
    Receitas Previdenciárias
    Despesas Previdenciárias
    Resultado Previdenciário
Plano Financeiro
    Receitas Previdenciárias
    Despesas Previdenciárias
    Resultado Previdenciário

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor Apurado no Exercício Saldo a Realizar
Receitas da Alienação de Ativos
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos

Valor Apurado
até o bimestre % Mímimo a Aplicar

no Exercicio
% Aplicado Até o

Bimestre

Limite Constitucional Anual

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercício Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)



Quinta-feira, 15 de outubro de 2020 12IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 567

Estado de São Paulo
Prefeitura Municipal de Jaguariúna

RREO SICONFI Anexo 14 - Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução
Orçamentária

Periodo: 4º Bimestre

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO ATÉ O BIMESTRE
RECEITAS
    Previsão Inicial 479.486.000,00
    Previsão Atualizada 479.486.000,00
    Receitas Realizadas 273.808.202,76
    Déficit Orçamentário 0,00
    Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais) 0,00
DESPESAS
    Dotação Inicial 479.486.000,00
    Dotação Atualizada 500.944.669,21
    Despesas Empenhadas 318.986.644,34
    Despesas Liquidadas 252.230.435,32
    Despesas Pagas 236.142.699,17
    Superávit Orçamentário 377.808.192,43

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ATÉ O BIMESTRE

EMPENHADO LIQUIDADO
  LEGISLATIVA 3.436.711,12 3.384.838,21
    Ação Legislativa 3.436.711,12 3.384.838,21
  JUDICIÁRIA 7.909.836,27 1.374.592,78
    Ação Jurídica 7.909.836,27 1.374.592,78
  ADMINISTRAÇÃO 26.096.992,06 24.112.100,06
    Administração Geral 5.638.467,89 4.838.369,32
    Administração Financeira 18.439.002,32 17.270.693,63
    Controle Interno 148.414,72 143.585,67
    Comunicação Social 1.832.423,53 1.822.693,06
    Assistência Comunitária 38.683,60 36.758,38
  SEGURANÇA PÚBLICA 12.096.723,15 11.167.707,33
    Policiamento 11.129.200,70 10.310.110,36
    Defesa Civil 967.522,45 857.596,97
  ASSISTÊNCIA SOCIAL 12.117.008,49 9.632.917,68
    Assistência Comunitária 12.117.008,49 9.632.917,68
  PREVIDÊNCIA SOCIAL 4.253.510,37 4.253.510,37
    Previdência Do Regime Estatutário 4.253.510,37 4.253.510,37
  SAÚDE 102.011.983,19 79.446.805,43
    Atenção Básica 29.828.717,42 27.601.021,28
    Assistência Hospitalar E Ambulatorial 71.744.390,00 51.537.607,00
    Vigilância Sanitária 277.061,50 146.362,88
    Vigilância Epidemiológica 161.814,27 161.814,27
  EDUCAÇÃO 81.780.174,75 64.579.348,24
    Alimentação E Nutrição 4.357.035,11 2.396.119,99
    Ensino Fundamental 40.224.177,17 34.473.249,77
    Ensino Médio 1.589.493,15 377.012,47
    Ensino Superior 5.131.186,04 2.096.756,91
    Educação Infantil 30.478.283,28 25.236.209,10
  CULTURA 5.844.405,11 3.334.374,30
    Difusão Cultural 5.844.405,11 3.334.374,30
  URBANISMO 33.364.517,65 27.107.800,42
    Infra-estrutura Urbana 1.415.915,35 1.385.509,11
    Serviços Urbanos 31.948.602,30 25.722.291,31
  HABITAÇÃO 36.855,00 35.802,00
    Infra-estrutura Urbana 36.855,00 35.802,00
  SANEAMENTO 55.930,10 55.930,10
    Saneamento Básico Urbano 55.930,10 55.930,10
  GESTÃO AMBIENTAL 18.226.043,48 14.001.543,80
    Preservação E Conservação Ambiental 18.226.043,48 14.001.543,80
  INDÚSTRIA 839.209,62 605.416,90
    Promoção Industrial 839.209,62 605.416,90
  TRANSPORTE 4.989.066,72 4.143.632,19
    Infra-estrutura Urbana 2.210.541,65 1.692.650,00
    Serviços Urbanos 478.242,48 244.439,00
    Transportes Coletivos Urbanos 2.300.282,59 2.206.543,19
  DESPORTO E LAZER 4.517.471,09 3.583.909,34
    Desporto Comunitário 4.517.471,09 3.583.909,34
  ENCARGOS ESPECIAIS 1.410.206,17 1.410.206,17

República Federativa do Brasil Página: 1 / 3Exercício: 2020



Quinta-feira, 15 de outubro de 2020 13IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 567

RREO SICONFI Anexo 14 - Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução OrçamentáriaPrefeitura Municipal de Jaguariúna Periodo: 4º Bimestre
    Serviço Da Dívida Interna 1.410.206,17 1.410.206,17

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL ATÉ O BIMESTRE
Receita Corrente Líquida 377.808.192,43
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES ATÉ O BIMESTRE
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO
    Receitas Previdenciárias Realizadas
    Despesas Previdenciárias Empenhadas
    Despesas Previdenciárias Liquidadas
    Resultado Previdenciário
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO
    Receitas Previdenciárias Realizadas
    Despesas Previdenciárias Empenhadas
    Despesas Previdenciárias Liquidadas
    Resultado Previdenciário

RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

Meta Fixada  no
Anexo de Metas
Fiscais da LDO 

(a)

Resultado Apurado
até o Bimestre

(b)

% em relação à
Meta
(b/a)

Resultado Primário -23.154.725,00 -1,6939.161.309,09
Resultado Nominal -3.575.000,00 -4,7316.913.219,15

RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER Inscrição Cancelamento
Até o Bimestre

Pagamento Até
o Bimestre Saldo a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
    Poder Executivo 20.407.340,95 850.096,26 17.005.041,98 2.552.202,71
    Poder Legislativo
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
    Poder Executivo 311.873,83 16.560,00 100.313,83 195.000,00
    Poder Legislativo
TOTAL 20.719.214,78 866.656,26 17.105.355,81 2.747.202,71

TOTAIS 318.986.644,34 252.230.435,32

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

20.407.340,95 850.096,26 17.005.041,98 2.552.202,71

311.873,83 16.560,00 100.313,83 195.000,00

República Federativa do Brasil Página: 2 / 3Exercício: 2020



Quinta-feira, 15 de outubro de 2020 14IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 567

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Mínimo Anual de <18% / 25%> das Rec de Imp na Manut e Desenv do Ensino
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remun do Magistério com Ensino Fundamental e Médio
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remun do Magist. com Educ. Infantil e Ens. Fundam
Complementação da União ao FUNDEB

Valor Apurado
até o bimestre % Mímimo a Aplicar

no Exercicio
% Aplicado Até o

Bimestre

RealizarLimites Constitucionais Anuais

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado no Exercício Saldo não realizado
Receita de Operação de Crédito 5.811.805,60 12.068.194,40
Despesa de Capital Líquida 18.454.839,96 21.198.205,16

Exercício 10º Exercício 20º Exercício 35º ExercícioPROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA
Plano Previdenciário
    Receitas Previdenciárias
    Despesas Previdenciárias
    Resultado Previdenciário
Plano Financeiro
    Receitas Previdenciárias
    Despesas Previdenciárias
    Resultado Previdenciário

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor Apurado no Exercício Saldo a Realizar
Receitas da Alienação de Ativos
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos

Valor Apurado
até o bimestre % Mímimo a Aplicar

no Exercicio
% Aplicado Até o

Bimestre

Limite Constitucional Anual

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercício Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)



Quinta-feira, 15 de outubro de 2020 15IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 567

Secretaria de Administração e Finanças - 
Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 019/2020 
Torna-se público e para conhecimento dos interessados que o Pregão acima 
mencionado que tem por objeto a contratação de Instituição Financeira, com 
funcionamento autorizado pelo Banco Central do Brasil e Agência Bancária localizada 
neste Município, para prestação de serviços bancários de abertura e manutenção de 
contas correntes para créditos de vencimentos e/ou proventos de servidores públicos 
municipais ativos e inativos, estagiários, pensionistas do Município, inclusive os que se 
encontram inseridos no RPPS (Regime Próprio de Previdência Social), foi adjudicado e 
homologado no dia 15 de outubro de 2020, em favor da licitante BANCO BRADESCO 
S.A. – CNPJ: 60.746.948/0001-12,  pelo valor global de R$ 5.486.010,00 (cinco milhões, 
quatrocentos e oitenta e seis mil e dez reais). 
Aline Fernanda Arruda Leite – Pregoeira 
Maria Emilia Peçanha de Oliveira Silva – Secretária de Gabinete 
 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2020. 
Torna-se público e para conhecimento dos interessados que o Pregão acima 
mencionado, que tem por objeto a aquisição de carnes: acém moído, coxa e sobrecoxa 
de frango, filé de merluza, patinho e músculo em cubos, foi adjudicado em 09 de outubro 
de 2020 e homologado em 15 de outubro de 2020, em favor da licitante a seguir com 
seus respectivos itens, valores unitários e totais: 
Fornecedor: FERNANDO MENDES DO AMARAL - ME – CNPJ: 20.791.602/0001-11 
ITEM QTDE UN DESCRIÇÃO UNITÁRIO TOTAL 

01 979,20 KG 

ACÉM MOÍDO, carne bovina de 
primeira qualidade, limpa, sem 
ossos, pele, pouca gordura, sem 
pelancas, congelada a 12 graus 
célsius (-), isenta de aditivos ou 
substâncias estranhas que sejam 
impróprias ao consumo e que 
alterem suas características 
naturais (físicas, químicas e 
organolépticas). Deverá ser 
acondicionada em embalagem 
primária constituída de plástico 
atóxico transparente, isenta de 
sujidades e ou ação de 
microrganismos, com especificação 
de peso, validade a vencer de no 
mínimo 3 meses contados a partir 
da entrega. Inspecionada pelo 
Ministério da Agricultura. 

R$ 19,60 R$ 19.192,32 

02 979,20 KG 

COXA E SOBRECOXA DE 
FRANGO resfriado, sem tempero, 
inteiro, de primeira qualidade, limpo, 
congelados a 12 graus célsius (-), 
isento de aditivos ou substâncias 
estranhas ao produto que sejam 
impróprias ao consumo e que 
alterem suas características 
naturais (físicas, químicas e 
organolépticas), deverá ser 
acondicionado em embalagem 
primária constituída de plástico 
atóxico transparente, isento de 
sujidades e ou ação  de 

R$ 7,60 R$ 7.441,92 



Quinta-feira, 15 de outubro de 2020 16IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 567

microorganismos, com 
especificação de peso, validade  a 
vencer de no mínimo 3 meses 
contados a partir da data de 
entrega. Inspecionados pelo 
Ministério da Agricultura. 

03 950,40 KG 

FILÉ DE MERLUZA, peixe de 
primeira qualidade, limpo, sem 
couro ou escamas, sem espinha,  
congelados a 12 graus celsius (-), 
isentas de aditivos ou substâncias 
estranhas ao produto que sejam 
impróprias ao consumo e que 
alterem suas características 
naturais (físicas, químicas e 
organolépticas), deverá ser 
acondicionado em embalagem 
primária constituída de plástico 
atóxico transparente, isento de 
sujidades e ou ação  de 
microorganismos, com 
especificação de peso, validade  a 
vencer de no mínimo 3 meses 
contados a partir da data de 
entrega. Inspecionados pelo 
Ministério da Agricultura. 
Porcionado em: em bifes de 
aproximadamente 100g. 

R$ 20,80 R$ 19.768,32 

04 979,20 KG 

PATINHO, carne bovina de primeira 
qualidade, limpa, sem ossos, pele, 
pouca gordura, sem pelancas, 
congelada a 12 graus célsius (-), 
isento de aditivos ou substâncias 
estranhas que sejam impróprias ao 
consumo e que alterem suas 
características naturais (físicas, 
químicas e organolépticas).  Deverá 
ser acondicionada em embalagem 
primária constituída de plástico 
atóxico transparente, isenta de 
sujidades e ou ação de 
microorganismos, com 
especificação de peso. Validade a 
vencer de no mínimo 3 meses 
contados a partir da entrega. 
Inspecionada pelo Ministério da 
Agricultura. 
Porcionada em: bifes de 
aproximadamente 120g. 

R$ 22,95 R$ 22.472,64 

05 979,20 KG 

MÚSCULO EM CUBOS, carne 
bovina de primeira qualidade, limpa, 
sem ossos, pele, pouca gordura, 
sem pelancas, congelada a 12 
graus célsius (-), isento de aditivos 
ou substâncias estranhas que 
sejam impróprias ao consumo e que 
alterem suas características 
naturais (físicas, químicas e 
organolépticas).  Deverá ser 
acondicionada em embalagem 

R$ 21,95 R$ 21.493,44 



Quinta-feira, 15 de outubro de 2020 17IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 567

primária constituída de plástico 
atóxico transparente, isenta de 
sujidades e ou ação de 
microorganismos, com 
especificação de peso, validade a 
vencer de no mínimo 3 meses 
contados a partir da entrega. 
Inspecionada pelo Ministério da 
Agricultura. 
Porcionada em: cubos de 
aproximadamente 30g. 

Total Fornecedor R$ 90.368,64 - (Noventa mil, trezentos e sessenta e oito reais e 
sessenta e quatro centavos). 
Luciene Dell Vecchio - Pregoeira 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva - Secretária de Gabinete 
 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 086/2020 
Torna-se público e para conhecimento dos interessados que o Pregão acima mencionado, 
que tem por objeto “Prestação de serviços de pintura de 05 (cinco) unidades escolares”, foi 
adjudicado no dia 14 de outubro de 2020 e homologado dia 15 de outubro de 2020, em favor 
das licitantes a seguir: 
Nome: SABADINI - COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUCAO E PRESTADORA 
DE SERVICOS DE TERRAPLENAGEM E LOCACAO – CNPJ: 34.178.146/0001-43 
Total Fornecedor: R$ 38.996,86 (Trinta e Oito Mil, Novecentos e Noventa e Seis Reais e 
Oitenta e Seis Centavos) 

Lot
e 

Descrição UN Qtde Valor Total 

4 PINTURA DA E.M. "PROFESSOR IRINEU 
ESPEDITO FERRARI" 

SV 1 R$ 38.996,86 
 

Nome: ZAMORANO CONSTRUCOES LTDA – CNPJ: 34.631.105/0001-60 
Total Fornecedor: R$ 103.420,25 (Cento e Três Mil, Quatrocentos e Vinte Reais e Vinte e Cinco 
Centavos) 

Lote Descrição UN Qtde Valor Total 
2 PINTURA DA E.M. "CEL. AMÂNCIO BUENO" SV 1 R$ 60.448,83 
5 PINTURA DA E.M. "PROFESSORA MARIA 

TEREZA PIVA" 
SV 1 R$ 42.971,42 

 

Nome: CURY - INDUSTRIA E COMERCIO DE TINTAS - EIRELI – CNPJ: 08.299.152/0001-49 
Total Fornecedor: R$ 144.519,12 (Cento e Quarenta e Quatro Mil, Quinhentos e Dezenove Reais e 
Doze Centavos) 

Lote Descrição UN Qtde Valor Total 
1 PINTURA DA E.M. "PREFEITO JOAQUIM PIRES 

SOBRINHO" - UNIDADE 1 
SV 1 R$ 75.999,74 

3 PINTURA DA E.M. "DR. FRANKLIN DE TOLEDO 
PIZA FILHO" 

SV 1 R$ 68.519,38 
 

Esther Lana Vieira - Pregoeira 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva - Secretária de Gabinete 
 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2020  
Torna-se público e para conhecimento dos interessados que o Pregão acima 
mencionado, que tem por objeto “Prestação de serviço de dedetização, desratização e 
limpeza de caixas d´água”, foi adjudicado dia 13 de outubro e homologado dia 15 de 
outubro de 2020, em favor da licitante DESENTUPIDORA RP EIRELI – CNPJ: 
29.161.710/0001-85, pelo valor global de R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais). 
Marisa Aparecida Rissatti - Pregoeira  
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva - Secretaria de Gabinete 
 



Quinta-feira, 15 de outubro de 2020 18IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 567

EXTRATO DE CONTRATO Nº 148/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2020 
Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna 
Contratada: Absoluta Saúde Imp. Exp. e Comércio de Produtos para Saúde Eireli. - 
CNPJ: 30.082.076/0001-74. 
Objeto: Aquisição de materiais odontológicos - Item: 01. 
Prazo: 90 (noventa) dias. 
Valor total: R$ 2.310,00. 
Secretaria de Gabinete, 09 de outubro de 2020. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva  
Secretária de Gabinete 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 172/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2020 
Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna 
Detentora da Ata: AZUL ESPORTES COMERCIAL LTDA 
CNPJ 11.633.685/0001-20. 
Objeto: Fornecimento eventual e parcelado de material esportivo. – Itens: 6, 7, 9, 13, 
14, 15, 19, 21, 27, 29, 32, 33, 37, 41, 42, 47, 51 e 53. 
Vigência: 12 (doze) meses. 
Valor global: R$ 125.210,00. 
Secretaria de Gabinete, 08 de outubro de 2020. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária de Gabinete 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 183/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2020 
Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna 
Detentora da Ata: S. SCHINEIDER - EPP 
CNPJ 28.629.492/0001-06. 
Objeto: Fornecimento eventual e parcelado de material esportivo. – Itens: 31 e 39. 
Vigência: 12 (doze) meses. 
Valor global: R$ 1.938,00. 
Secretaria de Gabinete, 08 de outubro de 2020. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária de Gabinete 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 178/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2020 
Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna 
Detentora da Ata: SILMARA GONÇALVES SUAREZ – TROFÉUS - ME 
CNPJ 08.597.680/0001-84. 
Objeto: Fornecimento eventual e parcelado de material esportivo. – Itens: 01, 05 e 08. 
Vigência: 12 (doze) meses. 
Valor global: R$ 28.600,00. 
Secretaria de Gabinete, 08 de outubro de 2020. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária de Gabinete 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 173/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2020 
Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna 
Detentora da Ata: CAROLINA BIAGGI ESPLENDOR DOS SANTOS VESSOSA - ME 
CNPJ 28.407.301/0001-53. 



Quinta-feira, 15 de outubro de 2020 19IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 567

Objeto: Fornecimento eventual e parcelado de material esportivo. – Itens: 10, 11, 12 e 
50. 
Vigência: 12 (doze) meses. 
Valor global: R$ 5.484,00. 
Secretaria de Gabinete, 08 de outubro de 2020. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária de Gabinete 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2020 
Contrato nº 139/2020 
Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna 
Contratada: Eco System Preservação do Meio Ambiente Ltda. 
CNPJ 02.067.846/0001-74 
Objeto: Prestação de serviços de coleta e análise físico-química e microbiológica de 
água bruta e água potável 
Prazo: 12 (doze) meses   
Valor Global: R$ 63.078,00 
Secretaria de Gabinete, 07 de outubro de 2020. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva  
Secretária de Gabinete 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 160/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2020  
Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna 
Detentora: Comercial João Afonso Ltda - CNPJ: 53.437.315/0001-67. 
Objeto: Fornecimento eventual e parcelado de produtos alimentícios e descartáveis. - 
Item: 03.  
Vigência: 12 (doze) meses. 
Valor global estimado: R$ 55.140,00 
Secretaria de Gabinete, 21 de setembro de 2020. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretaria de Gabinete 
 
EXTRATO DE CONTRATO  
PREGÃO ELETRÔNICO N° 080/2020 
Contrato n° 143/2020 
Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna 
Contratada: Inovações Rafaelli Construção Ltda. – CNPJ: 05.914.294/0001-80 
Objeto: Aquisição de materiais diversos para manutenção de prédios – Itens: 05, 06, 07, 
15, 16, 17, 18 e 37. 
Vigência: 30 dias, contados da data de assinatura do contrato. 
Valor: R$ 573,90 
Jaguariúna, 08 de outubro de 2020. 
Maria Emilia Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária de Gabinete 
 
EXTRATO DE CONTRATO  
PREGÃO ELETRÔNICO N° 080/2020 
Contrato n° 144/2020 
Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna 
Contratada: KJ Indústria e Comércio de Embalagens Ltda. – CNPJ: 18.590.765/0001-
94 
Objeto: Aquisição de materiais diversos para manutenção de prédios – Item 39 
Vigência: 30 dias, contados da data de assinatura do contrato. 
Valor: R$ 5.700,00 
Jaguariúna, 08 de outubro de 2020. 
Maria Emilia Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária de Gabinete 
 
 
 



Quinta-feira, 15 de outubro de 2020 20IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 567

PODER LEGISLATIVO DE JAGUARIÚNA

PORTARIA Nº 074/2020.
Dispõe sobre a nomeação de Fiscal de 
Contrato de Empresa Especializada para 
serviço especializado em infraestrutura de 
rede estruturada.

WALTER LUÍS TOZZI DE CAMARGO, Presidente da 
Câmara Municipal de Jaguariúna, Estado de São Paulo, etc... 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Servidor Jorge Alexandre de Campos 
Lacerda Ortiz - portador do RG sob o nº 7.306.108-6 - SSP/
SP e CPF nº 757.050.608-75, como Fiscal do Contrato abaixo 
descrito:

- Contrato nº 004/2020 - Prestação de serviço especializado 
em infraestrutura de rede estruturada Cat5e, Cat6 (Dados, 
Voz, CFTV) para analisar, identificar, mapear e certificar todos 
os pontos de rede, substituir o Switch Core criando VLANs 
necessárias (Dados, Voz, Uplinks, APs, CFTV, etc) bem como 
organizar, identificar e certificar os racks do TI (Switches e 
Patch Panels) também reposição de materiais e peças (Item 
7.7 do termo de referência) que, eventualmente, se façam 
necessário para um bom e correto funcionamento da execução 
dos serviços. Com vistas a adequar a rede estruturada da 
Câmara Municipal de Jaguariúna às normas técnicas vigentes

Art.2º - O Servidor Fiscal acima qualificado deverá 
acompanhar a execução dos serviços, fiscalizar o cumprimento 
do seu objeto contratual; verificar a quantidade acordada; 
averiguar a qualidade da prestação do serviço e informar o 
Gestor do Contrato qualquer irregularidade na prestação de 
serviço para que tome as medidas cabíveis.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Registre-se, afixe-se e publique-se.

Presidência da Câmara Municipal de Jaguariúna, 15 de 
outubro de 2020

VEREADOR WALTER LUÍS TOZZI DE CAMARGO

Presidente

Registrado na Secretaria e afixado, na mesma data, no 
quadro de avisos da portaria da Câmara Municipal.

ALZIRA ELEANI DE CAMPOS SOUZA VENTURINI

Diretora Geral
.............................................................................................................................................


		2020-10-15T17:31:03-0300
	Publicação Oficial do Município




